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PROCESVERBAL

Nga mbledhja e rregullt e Kuvendit Komunal t&€ Rahovecit, e mbajtur mé 30.05.2025, me fillim n& orén 10:0(
Mbledhjen e kryesoi Kryesuesi i Kuvendit, z. Arbér Zenuni. N¢ fillim kryesuesi konstatoi se kuorumi pér mbajtjen
mbledhjes ekziston. N¢ fillim t& mbledhjes, nga 31 anétaré, t€ pranishém kané€ gené 22.

Kryesuesi: Pérshéndetje pér t&€ gjithé! I ndervar Kryetar i Komunés, z. Smajl Latifi, Nénkryetar z. Fatmir Iska,
nderuar anétaré t& Kuvendit Komunal, drejtoré & drejtorive komunale, zyrtaré komunalg, pérfaqésu_es__'l.;.giﬁ KFOR-i
medie, t€ nderuar qytetaré t& komunés sé¢ Rahovecit. Pér kété nTb.l.e_;dhje t& pesté e tadhé e vitit 2025, s¢ bashku m
kryetarin, kemi vendosur pér kété rend dite: |

RAHOVI

REND DITE G |
\';__I‘.r '0f/{a M. i fag/BrstriiNo | ‘990 I
1. Shqyrtimi dhe miratimi i procesverbalit nga mbledhjale kaluar: ..o« JO 6€1 2028 _

2. Pyetjet, pérgjigjet dhe diskutimet e kuvendaréve;

3. Shqyrtimi dhe miratimi i propozim-vendimit pér dhénien né shfrytézim afatshkurtér té pronés
komunale P-01022-0, ZK-Hoc¢é e Madhe;

4. Shqyrtimi dhe miratimi i vendimit pér formimin e komisionit pér zbatimin e procedurave té dhénies
né shfrytézim afatshkurtér té pronés komunale P-01022-0, ZK-Ho¢é e Madhe;

5. Shqyrtimi dhe miratimi i propozim-vendimit pér dhénien né shfrytézim afatshkurtér té pronés
komunale P-01830-0, ZK-Rahovec- Respektivisht lokali te parku i qytetit;

6. Shqyrtimi dhe miratimi i vendimit pér formimin e komisionit pér zbatimin e procedurave té dhénies
né shfrytézim afatshkurtér té pronés komunale P-01830-0, ZK-Rahovec - Respektivisht lokali te parku
i qytetit;

7. Shqyrtimi dhe miratimi i propozim-vendimit pér shfuqizimin e vendimit 01 Nr.46/25 té datés
29.04.2025, pér dhénien né shfrytézim afatgjaté té€ pronés komunale pér rastet e vecanta;

Shtesé: Vendim pér dhénien né shfrytézim afatgjaté t€ pronés sé paluajtshme t€ komunés pér 50 vjet, P-
02240-76, zona kadastrale Rahovec.

Kryesuesi: T¢ nderuar anétaré t€ kuvendit, pérveg kétyre 7 pikave kemi edhe njé piké shtesé, qé ka t€é b&jé me
vendimin pér dhénien né shfrytézim t€ pronés sé paluajtshme t& komunés pér 50 vjet, P- 02240-76, zona kadastrale
Rahovec. E vendosim né votim, kush &shté “pér”?... Konstatoj qé€ unanimisht (20) votohet pika shtesé e rendit t&
dités. Té nderuar anétaré, tani e vendosim né votim rendin e dités komplet. Kush &shté “pér”?... Konstatoj q&
unanimisht (20) votohet rendi i dités pér sot.

Defrim Kafexhiu: Faleminderit pér fjalén! Pérshéndetje pér t&€ gjithé! Uné e pata njé kérkesé, por sé pari
ngushéllime pér familjen Cena, pér humbjen e kryefamiljarit t€ tyre Musa Cena, ish zyrtarit komunal, drejtorit t&
Ekonomisé dhe ish zv.ministrit. Andaj ju ftoj q&, pér bashképunétorin e juaj dhe pér t€ gjithé ata qé e kané njohur,
si kuvend né shenjé respekti t€ mbajmé njé minut heshtje.



Kryesuesi: ... Nderime veprés s¢ Musa Cenés dhe i pérjetshém qofté kujtimi pér té!

1. Shqyrtimi dhe miratimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar:

Kryesuesi: Nése dikush ka digka rreth procesverbalit nga mbledhja e kaluar?... Nése jo, e vendosim né votim. Kush
éshté “pér”?... Unanimisht (21) aprovohet pika e paré e rendit t& dités.

2. Pyetjet, pérgjigjet dhe diskutimet e kuvendaréve:

Vlora Vugiterna — Cmega: Pérshéndetje pér kryetarin, nénkryetarin, drejtorét e drejtorive, kolegé asambleisté, media
dhe pér t€ gjithé t€ tjerét q&€ na pércjellin. Megenése kryetari kohéve té fundit e ka béré si tradité citimin e ndonjé
thénie t& urté, atéheré po e filloj edhe uné me disa vargje t& shkurtéra né lidhje me punésimet partiake:

Né vendin tim s’ka réndési ¢faré di,

Mjafton té kesh shoké té forté né parti.

Diploma vlen vetém pér t’u varur né mur

Kur vendin e punés e jep njé “burré”!

Atéheré, uné si zakonisht pyetjet, kérkesat, kritikat e ndonjéheré edhe lévdatat i drejtoj tek Drejtoria e Shéndetésisé.
Gjithashtu edhe késaj here nj&jté, por pak mé lehté se sa herave té tjera drejtoreshé. E kam njé pyetje se ¢ka po ndodh
me méditjet e stafit t¢ QKMF-s&€? Pse disa po paguhet e disa jo? Kam informata té sigurta, mos t& them té sakta 100%
qé méditjet né térési nuk paguhet. Dje, si Komitet i Shéndetésis€ i kishim disa vizita né kuadér té rendit té punés, ndér
to e kishim edhe vizitén né Hendikos. Drejtori aty na informoi mé shumé se si funksionon Hendikosi. Ai kishte
parashtruar disa kérksa, t€ cilat i kam edhe kopje. Ndér kérkesat e tij ishte pér mjete té fizioterapisé qé pér njé kohé
jan& mbajtur n€ QKMF. A keni marré ndonjé vendim, se ku do t& gérgohen ato mjete? Ku jané pér momentin ato
mjete? Meqgenése Hendikosi i ka mbi 1000 anétarg, besoj qé &shté e nevojshme qé kéto mjete t& dérgohen né Hendikos,
duke marré parasysh qé& ka fizioterapeuté vullnetaré q€ do t&€ marrin pjesé.

Edoné Kryeziu: Pérshéndetje pér t& gjithé t€ pranishmit! I nderuar kryetar, drejtoré té drejtorive, monitorus dhe té
gjithé t& tjerét g€ na pércjellin. Po e filloj fjalimin me njé mesazh té ndjeshém dhe té prekshém qé mé ka arritur mua
personalisht nga njé familjar i njé pacienti t€ hemodializés: “Hajde kqyre ¢faré ushqimi hajné pacientét e
hemodializés”. E nderuara drejtoreshé, i nderuari kryetar! A jeni ndalé pér njé gast pér t& menduar g€ nése ky ushqim
&shté pér t’u ngréné nga njé€ njéri q&€ ka nevojé pér njé kujdes té pérditshém shéndetésor. Ushqimi éshté pothuajse pa
shije, nga skara dhe gjé q& e dimé q& ushqimet nga skara jané t& pashéndetshém pér t& gjithé ne e le mé pér kété
kategori. E dimé& q€ e keni pasé njé kontraté, mirépo e keni ndérpreré si pasojé e krizés financiare. Kur them gé s’ka
mjete t&€ mjaftueshme, kété e ka pranuar edhe drejtori i QKMF-sg, Elbunit Kryeziu, ku ka potencuar qé komuna nuk
ka mjete financiare pér shkak t€ borxheve dhe pérmbaruesi i ka térhequr nga buxheti komunal. Kryetar, nése ndalemi
dhe i analizojmé darkat dhe drekat zyrtare t& juajat, jané vleré q¢ mund t’i mbulojné shpenzimet e kétyre pacientéve,
pasi fatmirésisht nuk éshté numér i madh, por béhet fjalé vetém pér 20 pacienté. Nése ekzekutivi luan dhe manipulon
kété kategori, atéheré ¢faré mund té€ presin qytetarét tjeré. Drejtoreshé, me gjith€ singeritetin té lus qé ta bésh njé
zgjidhje sa mé shpejt q€ &shté e mundur dhe nése komuna nuk ka fonde t&€ mjaftueshme, at€heré dil me njé thirrje pér
sponsoré, pasi e dimé qé Rahoveci s€ bashku me rrethiné kané njé zemér t€ madhe. Kjo nuk duhet t€ shihet si politiké,
por si ¢éshtje njerézore. Njé pyetje t€ fundit pér Drejtoring e Shérbimeve Publike: Drejtor, né shumé seanca kam pasur
kérkesé qé t’i vizitosh nga afér rrugét brenda fshatit Xérxé. Kubéza t€ hapura, gropa t& hapura dhe puseta té hapura.
Kérkesé e banoréve €shté mirémbajtja e tyre dhe instalimi i ndrigimit né rrugén “Hekurudha”, e cila éshté béré e
pakalueshme gjaté natés pérshkak t&€ mungesés sé ndrigimit.

Fahrije Lushi: I nderuar kryesues, kryetar! Uné dua t’i ngris disa shqetésime dhe kérkesa né té€ njéjtén kohé&. Ju
drejtohem personalisht juve kryetar, lidhur me problemin e shkaktuar kur e keni béré kanalin e kullimit t& ujit, né hyrje
t€ fshatit Malési e Vogél. Punimet i keni filluar n€ fushatén e zgjedhjeve, keni pasur mundési gé ta lini pér tani, né
korrik, sepse kultura e grurit e pérfundon sezonén né€ muajin korrik. A keni treguar t& paktén njé lloj konsiderate dhe
a keni biseduar me fermerin, thjesht pér t'u solidarizuar, apo edhe t’i kérkuar falje qé njé pjesé t& konsiderueshme té
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asaj kulture ia keni degraduar. Gjithashtu, nga banorét e fshatit Malési t& Vogél kam njé kérkesé, g& ka t& b&jé me
rrugén afér shkollés fillore dhe gé& lidhet direkt né anén e dhjathté, &shté fjala pér rrugén “Kosova e Re”. Kjo rrugé
gshté mjafi€ e banueshme, por nuk &shté ndérmarré asnjéheré ndonjé veprim. I nevojitet patjetér edhe ndrigimi. I
drejtohem drejtorit t& Shérbimeve Publike, i cili afér e ka Sarandén gé ka mundur t'ia kujtojé kété rrugé. Né fshatin
Ratkoc, rruga né lagjen “Morina”, ku jané béré dy shkatérrime t& rrugés nga KRU Gjakova. Kjo kérkesé &shté ngritur
edhe mé herét nga uné. Né& fillim t€ rrugés “Batalioni i tret€” n& Ratkoc &shté mbyllur kanali i kullimit t& ujérave
atmosferiké me ané t&€ nj& ndérhyrje jo t€ drejté dhe kur grumbulloben ujérat atmosferiké e vérshojné pjesén e asaj
rruge. Qytetarét kané shgetésime kur ka reshje mé t€ médha. Kérkoj nga kryetari t& merret pak me shqetésimet e
qytetaréve,

Melinda Iska Orugi: Faleminderit kryesues! Pérshéndetje pér juve, kryetarin, nénkryetarin, drejtorét, kolegét
asambleisté dhe t€ gjithé t€ pranishmit. Sot, né€ kété mbledhje t& kuvendit do t& parages njé shqgetésim qé gjendet né
sektorin e shéndetésisé¢ — né sektorin mé t& ndjeshém, até t& urgjencés. Ne, ¢do dité ballafagohemi me probleme
urgjente dhe jemi t& rrethuar me faktoré g€ shkaktojné probleme pér shkak t€ dinamikés sé jetés, si né shtépi, rrugg,
puné etj... N& vitin 2015, ne st parti kemi menduar gé ta funksionalizojmé sektorin e urgjencés — prané QKMF-sé né
Rahovec. Kjo gjé &shté e paraparé me ligjet né& fuqi. Gjithashtu edhe né até kohé &shté debatuar né kuvend, si dhe
kuvendi 1 atéhershém e ka miratuar sektorin urgjent né statutin e QKMF-sé. Nga drejtoria e atéhershme i 8shté dhéné
mbéshtetje kandidatit, i cili ka shprehur gatishméri q& t& merr specializimin ¢ mjekésisé emergjente, dr. Skender
Fetahu, i cili pér 5 vite specializim ka qeng i mbéshtetur nga komuna joné. Pas kryerjes s& specializimit, dr. Skenderi
kthehet n&é QKMF n& Rahovec dhe fillon organizimin e punés né sektorin e emergjencés. Pér shkak & infrastrukturés
ende t& papérfunduar, mungesés s&€ mjeteve t& punés, si dhe pandemisé Covid 19 ka pasur ngecje né kété drejtim. Me
l&shimin e objektit t& ri, sigurimin e pajisjeve pér sektorin e urgjencés — disa nga Minstria e Shéndetésisé dhe disa nga
donacione t€ tjera, trajnimi bazé t& stafit infermieror me program t& akredituar nga oda e infermieréve t¢& Kosovés,
sekrtori 1 urgjencés fillon punén e ploté, 1 prill 2023, 12 oré ditén — 12 oré natén. Shérbim 24/7 me 4 ndérrime dhe
konform ligjeve né fuqi pér urgjenca mjekésore-paraspitalore. Gjaté késaj periudhe &shté kryer puné profesionale e
krahasueshme me emergjenca spitalore, sepse &€shté kryer edhe procedura mé e avancuar emergjente — intubimi né
disa raste, nj& ndér ta ka gen& edhe njé familjar 1 imi dhe me rastin e transferimit t& kujdesit intenziv n& Gjakové, kemi
marr edhe komplimente pér két& intervenim. Doktor Skenderi, me rastin e kryerjes sé obligimit né institucionet tona
&sht& pranuar si staf 1 rregullt né spitalin rajonal né Gjakové, spitali ku t& gjithé pacientét ¢ komunés toné i marriné
shérbimet sekondare. Né letrén e doréheqjes, pérveg falenderimeve té shprehura pér institucioneve tona, ka shprehur
edhe gatishméring pér t€ kontriouar pérséri né institucionet tona — né avancimin e shérbimeve shéndetésore. Gjaté
késaj kohe ka kontribuar shumé, ngase ka gen& urélidhése né€ mes dy institucioneve dhe ka béré njé& bashképunim té
mire n& mes ekipeve & dy institucioneve dhe pérfituesit mé t€ médhenj kané qené pacientét e komunés song. N&
kérkesén e protokoluar te ju kryetar dhe drejtorisé pér shéndetési mé daté 30 janar 2025 dhe i gjithé stafi i sektorit t&
urgjencés ka béré kérkesé€ mé daté 18 shkurt 2025, q€ doctor Skenderit t'i mundé&sohet qéndrimi né kéto institucione
pér shkak t& pérgatitjes profesionale dhe bashk€punimit me staf. Angazhimi i dr. Skenderit do t& ishte shumé i
réndésishém, sepse né ¢do cast ballafagohemi me raste emergjente. N& kérkesén qé e ka béré stafi, paralajmérohet se
me iken e doktor Sekenderit niveli i shérbimeve do t& jeté mé ulét. Kryetar, a i keni analizuar kéto kérkesa dhe cila ka
gené arsyeja ¢ mosrealizimit t& k&saj kérkese. Kétu e kam edhe kérkesén e stafit dhe nénshkrimet e 24 punétoréve pér
rikthimin e dr. Skenderit.

Lirigzon Kastrati: Faleminderit kryesues! T€ ndernar anétaré t& ekzekutivit, kolegé anétaré t& kuvendit komunal,
pérfaqésues t& KFOR-it, gytetaré t& komunés sé Rahovecit. I kam disa ¢éshtje pér diskutim. Drejtori i bujgésisé sapo
na dorézoi njé& pérgjigje rreth vlerésimeve t&€ démeve né bujqési — né sektorin e vreshtarisé dhe pemétarisé. Pyetja ime
ka gen€ q& disa bujq jan& ankuar q& nuk ka ardhur komisioni. Ti e paske deklaruar g€ komisioni e ka kété pérbérje dhe
komuna &shté e pérfagésuar me dy pérfagésues nga shoqata e vreshtaréve. Ky komision q& &shté, a do ta b&jé raportin
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final pér krejt vreshtarét e komunés s&€ Rahovecit? Kur do t& paraqitet ky raport final. Céshtja e rrugéve fushore, kérkoj
qé& né seancén ¢ radhés t& na njoftoni pér listén e rrugéve fushore t& intervenuara nga komuna, pérgjaté vitit 2024. Para
2-3 dite ka filluar intervenimi pér rregullimin e rrugés fushore, Hogé e Vogél — Nagac. Njé kérkesé e vazhdueshme. A
do t& vazhdoj& edhe né fshatin Brestoc dhe a do t& kompetohen té gjitha rrugét fushore né Hogé e Vogél? Te Drejtoria
e Arsimit — ¢éshtja e bursave. N& vitin ¢ kaluar e kam ngrité njé shqetésim, qé dy anétaré té t& nj&jtés familje nuk kané
marré bursé. Uné& kam kérkuar qé pavarésisht ké&saj, komuna duhet t& kujdeset dhe t’ju ofrohet bursa. Két& vit keni
dhéné, e pashé listén qé po. Cilat kan& qené plotésim-ndryshimet g€ i keni béré né listén e kritereve? Te Shérbimet
Publike; kur do té& filloj¢ kubézimi i rrugéve lokale?

Kryetari: Faleminderit kryesues! [ nderuar nénkryetar, drejtorg t&€ drejtorive, anétaré t& kuvendit, media, pérfagésues
t& LMT-s&, t& nderuar t& pranishém. Esht& me réndési t& keté sqarim pér njé céshtje q& ishte para disa dite shums
aktuale ~ ¢éshtja e ushqimit pér pacienté t&€ hemodializés dhe &sht€ miré t& sqarohet. Drejtoria pér Shéndetési e ka
sqaruar edhe para opinionit pérmes mediave. Besoj g€ edhe drejtori i QKMF-s€ e ka béré t& njéjtén gjé. Nga ana e
mediave ka pasur edhe biseda me pacienté. E vérteta zyrtare dhe njé e vértetd qé &sht& véshtiré t& demantohet &shté
kjo: E para, pacientén prej fillimit e deri tani kané pasur ushgim. Iniciativa pér sektorin ¢ hemodializ&s ka nisur prej
Florie Bashnjakut, ka vazhduar me rezultate t& prekshme Idriz Vehapi (uné jam korrekt) dhe kang& vazhduar pérpjekjet
qé& 18 hapet reparti 1 hemodializ&s si njési satelit e spitalit rajonal “dr. Daut Mustafa”. S& fundi, pérmes Ministris& sé
Shéndetésisé, spitalit rajonal t& Prizrenit, vullnetit dhe vendosshmérisé s& komunés gé ky repart duhet té hapet, si dhe
ShSKUK-s€ & ka gené i pérfshiré né k&€ proces. Ky ka qené lajmi mé i gézuar pér qytetarét e Rahovecit, posacérisht
pér familjet e atyre q& i nénshtrohen kétij procesi 2 heré né javé. Numrl i pacientéve &shté 18. N& javé kryhen ireth 54
dializa dhe n& muaj 216 dializa. Mos ta harrojmé faktin q& ky repart &shté€ n€ kompetencé t& ploté t€ spitalit rajonal t&
Prizrenit. Objekti &€shté i yni, salla &shté& e jona, pajisjet mjekésore jané tonat dhe stafi menaxhohet térésisht nga spitali
rajonal 1 Pizrenit, kuptohet né bashkéveprim sipas nevojés edhe me ShSKUK-n& dhe Ministring ¢ Shéndetésisé, Uné
jam i lumtur para jush, para qytetaréve dhe para pacient&ve q& deri sa t& funskionalizohet si térési, si komuné kemi
marré pérsipér, meqenése ky repart &sht€ né mjediset tona t& pronés komunale. Gjithashtu kemi vazhduar edhe me
investime shtes€, sepse vazhdimisht ka pasur kérkesa t€ reja. Si komuné kemi marré pérsipér: rrymén e paguajmé ne,
ujin, punétorét tekniké mirémbajtés, shpenzimet e derivateve pér barjten e pacientéve, derivatet pér gjeneratorg,
analizat pér pacient&, barnat esenciale, larja e gargaféve. Marr&veshja me dr. Shaip Krasniqi — Specialist 1 Mjekésisé
Familjare &sht¢ béré né koordinim me spitalin rajonal, Ministrin€ e Shéndetésisé dhe ShSKUK-ng&. Ne ¢ béjmé edhe
mirémbajtjen e objektit, si dhe ne merremi me mbetjet pér asgjésim g€ 1 dé€rgojmé né Prizren. Ne e kemi edhe njé
marréveshje mirékuptimi, deri sa ata ta marrin pérsipér t€résisht e kemi marré€ pérsipér q& ne ta sigurojmé ushqimin.
Mos t& harrojmé g&, nuk kemi pasur kontraté, sepse nuk mund t€ kemi kontraté kur nuk e kemi pasur t¢ planifikuar.
NE baza humane kemi gjetur zgjidhje dhe kemi marré shujta pér kéta pacienté kétu n€ Rahoveci ka 3.5€. Kjo shumé
qé€ u bé temé &shté rreth 2000€ dhe &shté miré q€ behen tem& 2000€, sepse na jep vullnet edhe mé shumé pér pund. Né
plan t€ prokurimit, pér kété vit e kemi planifikuar q& ta hapim nj& kontraté qé& pér njé vit t&€ sigurojmé ushqim. Cka ka
ndodhur n& proces? Mjetet g€ jané planifikuar jand marré nga thesari i Ministris€ s&€ Financave pé&r mbulimin e
kontratés kolektive me proceduré p&rmbarimore. Ndérkohe edhe fituesi &shté shpallur dhe nd&rmjet késaj kohe jan#
marré mjetet prej kategorisé mallra dhe shérbime. Viteve t€ fundit nuk ka mundgsi t€ n&nshkruash kontrat&, nése nuk
ka mjete financiare. Thesari 1 ka t€rhequr pasi e kemt shpallur fituesin dhe nuk kemi mundur t& lidhim kontraté, sepse
nuk ka mjete financiare. Pérséri ne kemi vazhduar t’i trajtojmé me ushqim pacientéve né hemodializé€. Dikush 1
pérmendi ndjenjat. N& baza ditore ¢ kemi k&té ndjeshméri. Sigurisht g€ kur e kemi dhéné né€ ushqimin ka gené& mé 1
miré, Tani ushqgimi vjen prej Prizrenit, meqeng&se tani ne skemi kontraté, si dhe iu kemi théné qé t& b&jné zgjidhje vet,
pra prej spitalit t& Prizrenit, sepse ata duhet & gjejné& zgjidhje p&r ushqgim mé t& freskét etj... Ky q& &shté ankuar n#
OShP, gé me t& drejté ka pritur ta nénshkruaj kontratén, 10€ e ka pasur shujtén. Njé& pleskavicé e vogél, ndonjéheré
mish t& bardh dhe ndonjéherg sallaté. Ndérsa ne, me 3.5€ dhe né t& shumtén e rasteve né ményré vullnetare, sepse
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“Shtavica” ka dashur veté, nuk ka aplikuar pér kontraté. Nése do t& isha shef 1 prokurimit, do t& mé& dukej 10€ shumé.
Ké&shtu g€, né& njé ményré duhet t& them qé jam i lumtur g€ &sht€ anuluar kjo kontrat&, por nuk jam i lumtur qé na kané
marré paraté. Uné do ta thérras drejtorin e spitalit rajonal t& Prizrenit dhe shefin e hemodializés né Prizren, sepse ky
repart 1 yni 1 suborninohet spitalit t€ Prizrenit nga piképamja e kompetencave. Mos ta harrojmé faktin gé asnjé dité
nuk kané gené pa ushqgim. Nga komuna joné t& gjithe pacientét aty do t€ ndihen gjithmoné t&€ pérkrahur. E réndésishme
&shté g€ hemodializa &sht& duke funksionuar, Ta krijojmé njé& shprehje pér t& miré, pér hir t€ pacientéve dhe pér hir t&
kétij reparti q& ¢ kemi dhuraté, pas njé puné t& madhe t& pérbashkét. Sa i pérket Urgjencés: Urgjenca funksionon miré,
por kuptohet q& &shté humbje e madhe q& se kemi Skender Fetahun. Skenderi &shté specialist i mir&, Ka edhe njé
ndérhyrje t&€ Ministrisé s&¢ Shéndetésisé dhe ShSKUK-s&, sepse moti e kan& kérkuar si kuadér. Uné jam munduar ta
ndal. Po ai ka vendosur ashtu, tek e fundit ndoshta e ka edhe pér ambicie specialistike. Sidoqofté, ai &shté kétu dhe do
t& shohim nése kemi mundési s& paku t’i 18émé gjysmé orari, por duhet t& jemi né dijeni se n& qfar& gjendje financiare
jemi né raport me thesarin. Doktori, ka qen€ anétar i devotsh&ém 1 Lidhjes Demokratike t& Kosovés, &shté mjeku i paré
qé &shté punésuar né komunén e Rahoveeit, kur uné kam gené kryetar i komungs. Ka mjek# t& punésuar t& t& gjitha
partive, ka mjeké q& jang pa parti. N& t€ gjitha pushtetet jan& punésuar mjeké. Luigj Gurakuqi i ka disa vargje:

“Vec¢ njé géllim i nalté t’bén me duru,

Zemrén ta forcon,

Ndér kundérshtime, kurré s’vyn me u ligéshtu,

Mjer€ ai g€ nuk g&ndron”.

I kuptoj rivalitetet politike. Ju ftoj ta béni njé listé dhe e shihini se sa jané me njé& parti, sa né& parti tjetre e sa me njé
18vizje, si dhe sa jang pa parti. Nése do ¢ ishte k&shtu sic mendoni, uné sot do t& isha kryeministér para Albin Kuritit.
Sikur t& ishte njémend ké&shtu dhe ashtu si¢ ka déshiré dikush t& thur edhe vargje, atéheré besoj q& balotazhi nuk do t&
ekzistonte n& komuné t& Rahovecit dhe besoj & késaj radhe nuk do t& keté balotazh.

Viora Vugiterna — Cmega: Dje, bashk& me anétarét e komitetit ishim pér vizité né repartin € hemodializés. Objekti
éshté pér 1évdaté, por edhe puna e stafit. Duhet ta falénderoj Ministriné e Shéndetésisé dhe t€ gjithé t& tjerét ¢ kané
dhé&né kontribut né ké&té drejtim. Puna ¢ ushqimit &shté béré pak e madhe, sepse né pyetje jané 4 oré, pra procesi i
trajtimit. Esht& shumé miré nése mund t’ju siguroni ushgim. Aty &sht& njé problem tjetér: Stafi ishin 5 anétaré. 4 prej
tyre infermier& dhe doktor Shaip Krasniqi. N& fillim, prej Ministrisé s& Shéndetésisé jané punésuar 10 infermieré, 5
prej tyre kangé mbeté ng€ puné né Prizren. Do t€ ishte miré t& shikohet mundésia q& kéta 5 infermieré & rikthehen né
Rahovec, né ményré qé té rritet stafi dhe puna t& lehtésohet mé shumé.

Kryetari: Rekrutimin e stafin e bén spitali rajonal 1 Prizrenit. Ne e kemi diskutuar kété temé dhe besoj gé stafi duhet
t€ rritet. Realisht ne mund t& kujdesemi q€ infermierét q& vin€ t& jené t&€ rrethit tong. Nuk kemi nevojé pér eksportim
t& kuadrove prej komunave tjera, sepse i kemi kuadrot tona. Megjithése nuk &shté e drejté t&€ ndérhyjmé, por ne ua
kemi kérkuar kété si mirékuptim.

Bejtullah Deliu: Faleminderit i ndernar kryesues! I nderuar kryetar, zévendéskryetar, drejtoré t€ drejtorive, kolegé
asambleisté, media, pérfagésues t&€ KFOR-it. Nj& pyetje rreth komor#s qé &sht& vendosur né pjesén ku mbahet edhe
Hardhfesti, a ka plan konkret se ¢ka do t& b&het me até vend, ¢ka &shté menduar t&€ béhet? Apo ngadalé mund té
pérfundojé te ndonjé privat, nése nuk ka ide. E dyta, a marrin ndonjéheré fund punimet n€ rrugén “Gézim Hamza™?
Cdo muaj gati dicka punohet aty. Eshté asfaltu dhe riasfaltu, por prapé &shté keq. Lirisht mund t& p&rdoret si pisté
skijimi me pengesa.

Ilir Pallga: Pérshéndetje pér t& gjithé! Te punésimet g€ tha kryetari, “kam punésuar edhe t& partive té tjera™ Po, e
dimé, e ka punésuar edhe asambleisten ¢ PDK-s&. E dini ¢ka ka pasuar pastaj dhe sot ti je kryesues, pérgézime!
Rasim Fazliu: Faleminderit kryesues! Pérshéndetje pér t& gjith€ t&€ pranishmit n€ sallé. Fillimisht ¢ falénderoj
qeverisjen komunale. E kam ngritur ¢&shtjen e rrugés Fortesé-Celingé dhe m& vjen mir& q&€ ky projekt ka filluar t&
realizohet, Faleminderit pér angazhimin e béré né k&té drejtim. Pyetja tjetér &shté késhtu: Kryetar, rruga Qéndresé-
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Krushé e Madhe éshté ndértuar mé herét. Kjo rrugé ka mbetur pa u pérfunduar, sepse traseja ka qené deri te varrezat
e déshmoréve. Me ndértimin e ¢gerdhes né Krushé éshté béré pak problem, sepse éshté rrugé njékahéshe. Nése takohen
dy makina né pérballékalim, nuk mund t& kalojné. Po e ngris edhe njé heré kété shqetésim dhe a ka mundési gé kjo
trese e rrugés té pérfundojé? A &shté proné publike ajo? FEshté njé segment shumé i shkurté dhe nése do t& béhej,
konsideroj qé projekti €shté 1 pérfunduar. Pé&r momentin mendoj qé projekti €shté né gjysmé.

Kryetari: E falénderoj Ministriné e Planifikimit, Mjedisit dhe Infrastrukturés, sepse kohéve t& fundit kemi lajme té
mira. Nése do té ishte nga fillimi ké&shtu, do t€ ishte shumé interesat. E falénderoj Liburnin edhe Hysen Durmishin.
NE vitin e fundit, né komunén toné jané mbi 20 miliong € investime vetém nga kjo ministri. Rruga Rahovec-Krushe,
rruga pér Brestoc, rruga prej Saroshit deri né Rahovec, rruga pér Patagan, sé fundi rruga Fortesé — Celiné dhe né fund
mund ta kemi njé lajm po ashtu t&€ miré, sepse i kemi edhe disa rrugé qé mund t’i realizojmé pikérisht nga kjo ministri.
Fshté e vetmja ministri q¢ mund t& béhemi krenarg, q& ka punuar vitin e fundit. Pér kéto tjerat, zoti t’falté shnetén. Do
té pérfshihet gjithashtu ai segmenti, prej kompleksit pérkujtimor dhe do té jeté njé alternativé shumé e miré, nése e
krahasojmé me kété qé éshté ekzistuesen. Pra, buxheti i komunés po mbrohet shumé, sepse investimet jané nga
ministria. Mir& qé po ndodh kjo, sepse na “sosén” me kontratén kolektive. Ne jemi “pér” kontratén kolektive, por qé
kéto para t’i siguron ministria dhe jo komuna. Deri tani jan€ marré 1.6 miliong, né proces jané edhe 1.8 milioné. Té
shohim tutje! Uné kété vit kam qgené edhe anétar i komisionit té granteve pér t’i pérfagésur komunat e Kosovés,
konstruktivisht mbi 4 oré kemi debatuar me ministrin Hekuran Murati dhe pérgjigje pér kontraté kolektive ende nuk
kemi marré€. Pér fund, Ministria e Mjedisit dhe Planifikimit Hap&sinor meriton pérshéndetje publike, pér Liburnin dhe
Hysen Durmishin.

Drilon Mustafa: Faleminderit kryesues! I nderuar kryetar, t€ nderuar drejtoré, asambleisté. Po e parages njé shqetésim
té lagjes “Krasniqi” dhe “Kelmendi” né Kramovik, né lidhje me kanalizimin. E di g€ kété kontraté e ka KRU Gjakova,
por ajo &shté e papérgjegjshme. I kam béré dy postime né facebook si shenj revolte. Ata vijné e pastrojné, por pas 5-6
ore del prapé. Kérkoj nga Drejtoria e Inspektoriatit qé té del né terren dhe nése nuk e kryejné punén, le t&€ vazhdojé me
gjobé.

Defrim Kafexhiu: Faleminderit kryesues, pérshéndetje pér t€ gjithé! I nderuar kryetar, nénkryetar, drejtoré, kolegé
anétaré t€ kuvendit, zyrtaré komunalg, media, pérfagésues t& LMT-s€. Kryetar, ésht€ miré t’i tregoni drejtorit t&
Gjeodezisg, Afrim Oruqit, pér kéto t& mira t& geveris€¢ Kurti dhe pér kéto investime q& po b&hen né komunén e
Rahovecit. Drejtori i ka béré disa video me kritika pér qgevering, thua ti veg zi e terr. Kéto investime t€ ministrave té
Albin Kurtit e kapin vlerén 20 milioné €. Dua t’i ngris disa ¢éshtje. Nj& pyetje e kam bé pér drejtoring e Inspekcionit
gjaté KPF-sé dhe e kam pranuar pérgjigjen prej drejtorisé n€ formé t& shkruar — né formé shumé profesionale. Té
dhénat statistikore tregojné qg, prej vitit 2022 deri né& két€ periudhé jané shqiptuar 275 gjoba mandatore né vleré té
pérgjithshme prej 115.000 € pér ndértimet pa leje. Me kété pjesé jemi né rregull, por produktiviteti i Inspektoriatit nuk
mund té matet me gjoba. Ne jemi t& vetédijshém g€ ndértime pa leje ka shumé. Prej qendrés deri te komuna duhe
ardhur, ne i evidentojmé vetém me sy shumé ndértime pa leje. Pajtohem q& ndoshta drejtoria ka mungesé té stafit, por
pérderisa brenda vitit 2024 mund t’i shqiptojé 109 gjoba , at€her& nuk bén té krenohemi me kété, por duhet ta gjejmé
modulin & qytetaréve t’u tregojmé dhe t’i udhézojmé pér t’u pajisur me leje ndértimore. Te kjo pjesé kam kritiké pér
zyrtarét e Drejtorisé sé Urbanizmit, pér véshtirésité né€ procedura dhe pér kriteret q€ ata i vendosin, si dhe nuk trajtohen
té gjithé qytetarét qé aplikojné né formé t€ barabarté. Pérparési ka mé i forti dhe kjo qasje &shté gabim. Mé shqetésues
éshté fakti ku ka ankesa té qytetaréve qé inspektorét b&jné déme né pronat e huaja. Kjo €shté shqetésuese, sepse t&
ankohet qytetari pér njé& inspektor t& caktuar qé ai po bén dém e né& fakt ai duhet t’i dénojé ata q€ b&jné dém. Pres nga
drejtoria qé t& keté masé ndéshkuese ndaj tyre. Njé temé tjetér: kam marré pjesé né dégjimin buxhetor pér qarkoren e
paré. Besoj qé ne duhet ta diskutojmé brenda kuvendit, sepse fakti éshté shqetésues se si €shté implementuar garkorja
e paré dhe si &shté béré ndarja buxhetore. Kategoria pér paga dhe méditje ka mé shumé mjete pér vitin 2026 se sa ka
pasé pér vitin 2025, shkaku i ligjit t& pagave dhe rritjes sé koeficientit. Shqetésues &shté fakti q& buxheti &shté ndarg
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né proporcion me numrin e banoréve dhe realisht komuna e Rahovecit po penalizohet shkaku i zvogélimit t& numrit
té banoréve. Buxheti &shté né rregull. Problemi &shté te Drejtoria e Arsimit dhe e Shéndetésisé, ku ka staf tepér, né
Drejtoring e Arsimit jané mé tepér 200 mésimdhénés dhe me kété ndarje buxhetore geveria nuk i ka ndar€ mjetet pér
ta. Prej vitit 2026 kushdo q& mund t& béhet kryetar, do té keté pengesa né operim. Kategoria mallra dhe shérbime nuk
ka rritje, kur parashihet t& keté probleme né& vitin e ardhshém, sidomos né shkolla nuk do t& keté pajisje elementare
pér procesin mésimor, ndoshta s’do té keté edhe shpuza. E kam edhe njé propozim: Pér ngricat né€ buqjési, Ministria
e Bujqgésisé e ka hapur njé komision pér verifikimin e démeve vetém né sektorin e vreshtarisé. Nése ministria e ka
béré kété, éshté shumé mire, sepse ia lehtéson punén komunés. Njékohésisht, Drejtoria e Bujqésisé e ka bé njé
komision tjetér pér verifikimin e kétyre démeve né bujqési, por ky komision &shté pér komplet kulturat. Te vreshtaria
gshté e panevojshme, sepse mund t€ kemi njé moment kur t€ dalin raportet dhe t&€ mos jené& né pérputhje me njéri -
tjetrin. Njé propozim tjetér: Pér lagjen “Véllezérit Frashéri” e kam béré edhe né KPF dhe kam kérkuar qé pér seancén
e sotme té shtohet edhe njé piké shtesé. Jané dy lagje né qytet q&€ kané probleme me energjiné elektrike. “Véllezérit
Frashéri” dhe “Lagjja e Epérme”. Dua ta hapi si temé diskutimi, ményrén se si komuna ta gjejé njé alternativé dhe
besoj gé fundi i kétij mandati duhet té jeté momenti i fundit g€ ne ta rregullojmé géshtjen pér kéto dy lagje, qé jané
ndér mé t&€ banueshme t€ qytetit. Si anétar i kuvendit dhe si banor i asaj lagjeje, propozoj q&, nése Eshté e pamundshme
ta gjejmé njé& hapésiré t&€ vogél pér vendosjen e njé trafo, at€heré propozoj qé, t€ sigurojmé mé shumé mjete q€ komuna
t’i shpronésojé 3-4 ari. Kété propozim e kam pér dy lagjet, vlera e shpronésimit nuk mund té€ jeté shumé e madhe,
sepse shkon né bazé té vlerés s€ tregut. N& njé pjesé t&é kétyre parcelave t& vendosjet trafoja, pjesa tjetér t€ mbetet
proné e komunés dhe né té ardhmen t&€ b&het ndonjé projekt.

Kryetari: Ne trafon e kemi siguruar, KEDS-i e ka siguruar dhe jemi né€ proces té zgjidhjes pér proné. Ju e dini historiné
si ka ndodh. Mé 5 gershor do té ishte dashur t& vendoset trafoja. Kemi para pér blerjen e pronave me shpronésim dhe
besoj qé éshté me interes t& madh ta kryejmé kété puné, sepse ne do t& jemi bashké edhe né mandatin e ri. Sa i pérket
falénderimit qé e béra pér Liburnin dhe Hysenin, i falénderova sinqerisht, sepse vitin e fundit jemi “okej”. Qeveriné
dhe ministrité tjera nuk i falénderove. I falénderoj pér kéto dy projektet qé i kemi pér Fortesé dhe Ratkoc, pér
riorganizimin e kadastrit. Me kryeshefin kam nénshkruar momerandum dhe ma tregoi njé sekuencé, kur dikush pas
gjysmés sé natés ka urdhéruar t’i nénshkruan tokat e manastritit t€ Deganit dhe ky nuk ka pranuar pér t’i regjistruar né
kadastér. Pra, mos mendoni qé gjithgka merré frymé pér gabzherri t€ nj€ l&vizje politike qé sot éshté né pushtet. Sa i
pérket qarkores, punétorét e arsimit jané té aprovuar nga Ministria e Financave. Regjistrimi i popullésisé na penalizoi,
por asnjéri nuk largohet nga puna. Tani na bjen si barré, por do t& luftojmé mos t€ jeté barré e jona. Tani e tutje, duhet
té kujdesemi né konkurse, sepse duhet té fillojmé& ta normalizojmé situatén. Duhet ta ndjekim rrugén qé mos t& hapim
konkurse, veg atéheré kur duhet me patjetér. Fjala éshté pér arsim dhe shéndetési. Te ndértimet pa leje: Po, ka ndértime
pa leje, por jam i bindur g€ deri mé tani inspektorati yné€ e ka kryer punén né ményré profesionale, duke hartuar
procesverbale, me gjoba, dérgesa né gjykata. Te aspekti i rrénimit ende nuk kemi arritur, besoj qé duhet té€ kalojné
edhe 10-15 vjet qé t€ aplikohet rrénimi. Uné nuk 1 pérjashtoj elementet subjektive, sepse jemi njeréz. Mg paré ta kryej
ty njé puné (supozoj), por brenda afatit ia kryej edhe Merisés. Dikush &shté ankuar pér kété gjé. Kané ardhur krimet e
rénda, i kan€ hulumtuar dosjet dhe ka dalur q& gjithgka éshté brenda kornizave.

Defrim Kafexhiu: Kryetar, nuk e kam me tendencé te puna e Urbanizmit dhe te Inspektorati. Qytetari tash &shté
inteligjent. E ka mé té lehté ta paguaj njé gjobé 500€, duke i vazhduar punimet, se sa qé vjen né Drejtori t&€ Urbanizmit
qé té pajiset me kushte ndértimore, por pér shkak té trajtimit ose qasjes jo t& duhur, ose pér shkak té€ vendosjes s¢
kritereve shumé té véshtira, sepse edhe aplikimi i kushton aq sa dénimi me gjobg. Nése gjobitet prej Inspekcionit nuk
béhet zgjidhja e problemit t& ndértimit pa leje. Nése qytetarit i lehtésohet puna te procedurat e kushteve ndértimore né
Drejtori té Urbanizmit, né anén tjetér Drejtoria pér Puné Inspektuese do ta keté mé t& lehté punén dhe do té keté mé
pak nevojé pér gjoba, sepse né kété rast qytetarét do t€ vetédijesohen dhe do té pajisen me leje ndértimore. Aty ka
probleme me arkitekta e inxhiniera, t€ cilét punojné privatisht dhe shkaku q¢ favorizohen disa tjeré. Duhet ta luftojmé
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kété fenomen brenda Drejtorisé s¢ Urbanizmit, le t€ punon secili, sepse ne nuk jemi qé t’ia ndalim dikujt punén, por

palét brenda afateve té& trajtohen té barabarté. T€ mos kété kritere ekstra, apo t& mos maltretohen né kuptimin e qasjes

palét qé kané vullnet ta marrin lejen ndértimore, sepse né fund thoné “ Okej, le t’'mé dénon Inspekcioni, e uné po i

vazhdoj punimet”.

Kryetari: Fjalé¢ ka, thashethéna ka, vérejtje gjithashtu, por sektori i Urbanizmit zbaton ligjin e ndértimit, té cilin

arkitektét dhe inxhinierét e njohin mé miré. Q& t€ pajisesh me kushte ndértimore ka standard, té cilat nuk i vendosim

ne, por burojné prej akteve ligjore dhe udhézimit administrativ. Ai qé e pret gjobén e inspektorit, ai nuk mund t& pajiset

me leje, sepse nuk i plotéson kriteret, psh. Pér ¢éshtje t& pronés. Ai e vazhdon ndértimin, ne e denojmé dhe ia vendosim

shiritat. Lénda shkon né gjykaté. Gjykata t& dénon 2-3000€, ndérsa investimi i tij éshté 50.000. I vetmi mekanizém

géshté buldozheri. Pérpjekja joné éshté qé né start t’i ndalojmé ndértimet pa leje. Ne kemi rrénuar objekte, por kemi

pasur edhe raste ku nuk kemi mundur t& rrénojmé, sepse lénda ka shkuar né gjykaté dhe neve na mbetet ta presim

vendimin e gjykatés. Pavarésisht vérejtjeve dhe interpretimet q€ béhen nga palét, ne jemi té pérkushtuar né puné.

Sejfullah Sejfullahu: Faleminderit kryesues! I kam 3-4 kérkesa, por pér pérgjigje s’kam nevojé. Kryetar, e pérmende

memorandumin me mikun ténd t€ vuajtjeve, Liburnin, nése e takon edhe njé here i thua pér rrethin e Krushés. Tani e

kemi sezonén e ujitjes dhe provo té flasésh me Radoniqin q& bile 10-15 dité pérpara ta 1éshojné ujin. Pér drejtorin e

Kulturés e kam njé kérkesg: Té€ jetésohen kamerat te Shtépia Muze — Ukshin Hoti. Te drejtori i Shérbimeve Publike:

Pasi e pérmendi Lirigzoni, n& Krushé kané mbetur edhe 6-7 rrugé té parregulluara.

Kryetari: Faliminderit Sefé! Po, éshté e vérteté qé edhe miqésité ndonjéheré kryejné rol. Uné né kété projekt nuk jam

vetém. E kam njé edhe né sallg, qé ka qené né€ burgje me té. Ka vullnet t&€ na ndihmojé edhe &shté shumé miré. Te

rrethrrotullimi né Krushé ésht€ njé projekt pér zgjerimin e rrugés rajonale, Prizren-Gjakové. E dimé qé &shté shqetésim

i madh, por do t’ja pérmendi ministrit.

Merisa Sharku: Pérshéndetje pér t€ gjithé! Te tema e urbanizmit: U vonova pér né sallg, sepse 1 oré e gjysmé u

vonova. Pas insistimit tim pér t’u pajisur me leje, njé qytetar i yni vendosi t€ marré leje. I thash & duhet t&¢ mé

autorizojé pér t€ aplikuar lart. Shkuam te noteri, kétij zotéris€ nuk ka 1 muaj qé i ka vdek prindi ... (u ndal rryma)

3. Shqyrtimi dhe miratimi i propozim-vendimit pér dhénien né shfrytézim afatshkurtér té pronés komunale

P-01022-0, ZK-Hocé e Madhe:

Afrim Orugqi: Faleminderit kryesues! I nderuar kryetar, nénkryetar, kolegé drejtoré, t& nderuar anétaré t& kuvendit.

I nderuar asambleist Kafexhiu, kohén e pauzés e shfrytézova me kryetarin dhe mé njoftoi pér punét e mira qé po i

bén ministri Aliu dhe zv.ministri Durmishi dhe né fund mé tha qé kéta nuk jané mé me Vetévendosjen. Kalojmé te

pika: Kryetari i komunés i propozon kuvendit dhénien e pronés né shfrytézim afatshkurtér. Prona éshté e komunés

P-01022-0, ZK-Hogé e Madhe, me sipérfaqe t& pérgjithshme 95 ari e 74m?. Prej késaj sipérfaqe t& pérgjithshme

propozojmé qé t’i japim né€ shfrytézim vetém 30 ari pér 15 vjet. Q€llimi: Bujqési, blektori dhe nevoja té tjera.

Ilir Pallqa: ME intereson se cila proné &shté, a lidhet me rrugén kryesore?

Afrim Oruqi: Rruga Rahovec-Suhareké, n€ anén e majté né drejtim t& Suharekés, e kalojmé fabrikén e kartonit dhe

futemi n€ zoné pér Hogé t&€ Madhe. Kjo qé éshté e theksuar me vija t€ ndérprera me kuq e zi.

Kryesuesi: Nése nuk kemi diskutime t&€ tjera, pikén e vendosim né& votim. Kush &shté “pér’?... Kundér?...

Abstenim?.... Konstatoj g€ unanimisht (22) votohet pika e treté.

4. Shqyrtimi dhe miratimi i vendimit pér formimin e komisionit pér zbatimin e procedurave té dhénies né
shirytézim afatshkurtér té€ pronés komunale P-01022-0, ZK-Ho¢é ¢ Madhe:

Afrim Orugqi: Vendim pér formimin e komisionit pér parcelén e njéjté, pér 15 vjet, né zoné té njéjté. Komisioni ka

5 anétar€, 2 prej tyre nga ekzekutivi, 2 nga kuvendit dhe njé nga sektori jogeveritar.

Hasan Pérboqi: AAK — propozojmé asambleistin Feriz Thaqi.

Lirigzon Kastrati: LDK — nuk kemi propozim.

Vlora Vugitérna: LVV — nuk kemi propozim.

Bejtullah Deliu: PDK — propozojmé Sejfullah Sejgullahun.



Kryesuesi: Faleminderit! Atéher€, nga kuvendi 1 komunés kemi ké&to propozime: Feriz Thaqi AAK dhe Sejfullah
Sejfullahu PDK.
Kryetari: Nga ekzekutivi: Berat Duraku dhe Besmiré Bytyqi. Kérkoj voté edhe pér pérfaqé€suesin e sektorit
jogeveritar, por emrin e jap mé tutje.
Kryesuesi: Faleminderit kryetar! Atéheré kété pérbérje e vendosim né& votim. Kush &sht& “per”?... Kundér?... Me
24 vota “pér” votohet edhe pika ¢ katért.
5. Shqyrtimi dhe miratimi i propozim-vendimit pér dhénien né shfrytézim afatshkurtér t& pronés komunale
P-01830-0, ZK-Rahovec- Respektivisht lokali te parku i qytetit:
Erhan Morina: Faleminderit kryesues! I nderuar kryetar, nénkryetar, kolegé drejtorg, anétaré t€ kuvendit dhe ju t&
pranishém. Para jush keni propozimin e kryetarit pér dhénien né shfrytézim lokalin, i cili gjendet te parku i1 qytetit —
te shtatorja e dy heronjve “Tonin e Mici”. Béhet fjalé pér kafitering 01830-0, me sipérfage prej 132m? nga sipérfagja
e pérgjithshme prej 5813m?. Jepet né shfrytézim pér periudhén 5 viecare. Qé&llimi ka t& bé&jé me ruajtjen dhe mritjen
e vlerés s€ pronés komunale. Sipas certifikatés s€ pronésisé, kjo proné€ edhe proné e komunés s&€ Rahovecit.
Aktualisht ky objekt ka kontraté deri n& fund t& kétij viti, por pér shkak q& &shté vit zgjedhor dhe t€ mos krijohet
ndonjé situaté ku mund t€ shfrytézohet objekti pa kontraté, po i zhvillojmé procedurat mé herét.
Bejtullah Deliu: Drejtor, faleminderit pér prezentimin e késaj pike. Zakonisht n€ prezentime t€ tilla kemi afat kohor
prej 1 — 15 vite nése nuk gaboj? Eshté afat i shkurtér pér dhénie né shfrytézim. N& shumé pika e kemi arsyetuar gé
duhet t’i rrisim vitet pér dhénie né shfrytézim, sepse nuk &shté efektive pér pak vjet dhe kjo &shté déshmuar edhe me
parkun e gytetit. Esht& miré t& caktohet 1 deri né 15 vite, e m& pas kuvendi t& vendosg, por jo t& caktohet vetém 5
vite. Personalisht, mendoj qé& 5 vite pér njé lokal afarist &shté shumé pak dhe pér kété arsye invenstime nuk ka, sepse
né gastronomi e dimé qé& lokali duhet t& rinovohet gati pér ¢do vit. Ju lutem q& ta pérkrahni kété kérkesé timen dhe
afati t& jeté minimum 10 vjet e deri né€ 15.
Kryetari: Do t& isha dakort plotésisht, por sé€ shpejti do t€ kemi zhvillime né shesh aty dhe ideja &sht& q& até objekt
mos ta lémé pa kontraté, sepse &shté vit zgjedhor dhe pas dekretit t€ presidentes nuk kemi t&€ drejté ta japim né
shftytézim. Do t€ ishte shumé& mé miré mé afatgjaté, por mund t&€ ket& kapitull t& ri t& investimeve pas pérurimit t&
sheshit. Kemi pasur rast kur 1 nj&jti lokal ka qeng né shifrytézim edhe 3 vjet, por k&saj radhe &shté 5. Ju ftoj pér
mirgkuptim.
Bejtullah Deliu: Kryetar, e potencuat g€ ka geng 3 vjet e tani éshté 5. E dhaté faktin g€ ka mundési t& béhet ndon;é
ndryshim pér né kohé mé afatgjate. Kéto ndryshime mund t& ceken né€ kontraté. Jo rastéssht €shté rritut nga 3 né 5
vjet, sepse nuk ka kush qé& e merr até objekt dhe t& keté puné t€ miréfillt€, shérbim t&€ miré dhe investim gjithashtu.
Me kéto vite, cilido g& e merr nuk do t& keté komoditet, ashtu si¢ kérkohet né gastronomi. Nése &shté pér 5 vjet, nuk
luan rol t& madh nése &sht& edhe pér 10 vjet, kur vendosim kushte q& ai t& harmonizohet me projektin q& &shté né
ardhje.
Kryetari: Ne kemi nj& projekt, 1 cili parasheh veprime investive edhe né€ pjesén ku &shté iokali. Aty nuk parashihet
digka e madhe, sepse tani nuk guxojmé t& ndéryjmé né projekt. Pas pérurimit t€ projektit thash q& mund t& keté ide
té reja pér até hapésiré. Né t& ardhmen e afért mund t& ket€ ide pér veprime té tiera q& korrespondojné€ me sheshin
géndror, me turizmin dhe agroturizmin. Sot, nuk guxojmé qé két€ hapésiré ta lémé vakum. Sa mé& shumé gé e
kufizojmé sot kété vendim, pér nj€ vendim tjetér q& planifikohet 18 jeté afatgjaté né t& ardhmen, 8sht€ mé miré dhe
mé lehté, Bejté, dégjom mua kétu, sepse kur &shi€ pér t€ dégjuat ty t& dégjoj.
Defrim Kafexhiu: Debat &shté miré t& béhet, por t€ lutem kryesues menaxhoje pak kohén. Shkaku g& merret koha
duke folur pa leje, e dikujt ia ndérpren fjalé e dikujt jo. P.sh n€ njé rast kur uné ia filloj t& flas pa mikrofon, mua mé
ndérprehet flala, e ng kété rast foli Viora e kolegét tjeré... At&her, pér kété piké € rendi t& dités e kam béré nj&
pyetje drejtuar drejtorit t& Ekonomisg. Pyetja ka qené pér ¢éshtjen e ankandit publik. Nése nj& prong publike jepet
pér 5 vjet sikur né& kété rast, besoj q& duhet t& forcohen kriteret gé t& jepet né shfrytézim ajo proné, sepse tani prona
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né até€ vend ka vleré mé t&€ madhe. Céshtja e marréveshjes pér mirémbajtje duhet t€ respektohet mé shumé, kushdo
q€ e merr n€ shirytézim, sepse shfrytézuesit e méhershém e kané pasur mirémbajten mé t& miré, Te puna e komunés
pérveg kritereve, secila do proné jepet né shfrytézim pér perindhé 5 vjecare dhe pas 5 viteve duhet t’i nénshtrohet
ankandit publik, n& ¢faré forme? Uné u informova q& né mandatin e kaluar, shfrytézuesit q& e kané pasur pronén pér
5 vjet, kané pasur disa piké si pérprarési q€ 1 nj&jti t& keté pérparési mé t&€ madhe se sa aplikuesit tjeré. Nése nuk
gshté kjo tani, atgheré krijon pasiguri te investitorét qé t& krijojn€ biznes. Nése dikush i investon 50.000€ pér 5 vjet,
aq sa e ka kontratén, n€ fund si mund g€ i nj&jti t’i n€nshtrohet pérséri ankandit publik né kushte t& barabarta me
konkurruesit tjeré? Si mund ta luftojé komuna k&té pjesé, e cila shkakton pasiguri te njerézit q& kané interes t& marrin
né shfiytézim prona publike?!

Kryetari: U pérmend sikur dikush flet pa leje! Pa leje uné nuk flas, vazhdimisht ia kérkoj fjalén kryesuesit. Eshté e
vértet€ kur foli Vlora, t& tjerét bénin debat. Njé nga géllimet e ligjit &shté rritja e vierés s& pronés komunale. Gjaté
kohé&s &shté e vérteté q€ asaj prone nuk iu ka rritur vlera dhe gjendja na 1€ p&r t& déshiruar. Po ju pyes juve: Kur keni
gené pér heré t€ fundit pér t& piré kafe aty? Ose keni qené rrallg, ose hi¢! Brenda S viteve ai ka pér detyré & investojé
sipas planit t€ biznesit, me t€ cilin ai e ka lidhur kontratén. Kemi raste kur dikush e tejkalon kontratén e dikush tjetér
nuk e zbaton fare. Ligji na obligon qé t& formohet njé& komision monitorues, 1€ ecurisé s& zbatimit té kontratés. N&
rastin konkret, jam dakort qé t’i forcoymé kriteret, disiplinén dhe mbikéqyrjen. N& momentin qé& pérfundon kontrata,
ligji nuk e thoté qé& ka pérparési g€ ai q& paraprakisht e ka né& shfrytézim. Pas skadimit t¢ kontratés, né ankand t&
drejtat € barabarta i kan& t& gjithé. Defrim, jam “pér” asaj qé& e the, q& ta forcojmé mbikéqyrjen dhe t’i forcojmé
kriteret. Ju fto) me mir&kuptim g€ ta votoni.

Merisa Sharku: T€ gjithé pajtohemi g€ gjendja momentale nuk &shté e miré né park, por a ka ndodh ndonjéheré &
komuna ta ndérprej€ kontratén nése ai nuk e respekton até. Nése né€ kontraté &sht& q& ai ¢do muaj ta kosité barin,
ndérsa ai kalon 3-4 muaj nuk e mirémban, pse atéheré komuna nuk ia ndérprené kontratén? Né kété aspekt duhet té&
jemi mé t€ ashpér. E the edhe veté q& a keni qen€ pér t& piré kafe? Njerézit nuk shkojné, sepse ambienti nuk
mirémbahet. Né&se parku do t’1 kishte disa lodra mé € mira, nuk do t& ishte nevoja q& ne t’i dérgonim fémijét né
X&rxe.

Kryetari: Kurré mos llogaritni & jam njeri pa pérvojé. Ndryshe éshté kur kontrata i ka 5 vjet, mé lehté &shté kur i
ka 3 vjet, ende n& ndryshe kur t ka 15 vjet, sepse ne mund t’i b&jmé& veprimet, por pala ka t& drejté ta marré njé
avokat, duke e pérdorur masén e sigurisé dhe t& bllokohet krejt. Pra, t& jermni mé t& sakté. Ne mund ta vendosim né
votim edhe propozimin pér 10 vjet, por s€ pari e vendost timin, sepse uné jam kryetar. Uné fillimisht kam insistuar
tre vjet, sepse nuk dihet se ¢ka prodhon sheshi tutje dhe mund t& ndodh ndonjé standart tjetér i angazhimit pér njé
profit mé t& madh. Nése kjo ndodh, atéheré ne duhet ta shképusim kétg kontraté dhe ta lidhim njé tietér pér 15 vjet,
40, apo 99 vjet. Ju fto) ta votoni propozimin pér 5 vijet dhe mé besoni q€ do € shqyrtoja nése ka zéra pér 4 ose 3 vjet,
Bejtullah Deliu: Nuk kam pretendime pér ndonjé interes digka, por duhet t& bisedoj dhe t& ju déshmoj g&€ jam duke
folur pér t& mirén e gytetaréve, pér t€ mirén e pérdorimit t& asaj prone. Hoteli ka pasur kontraté edhe 2 vjet e gjysmaé,
por ia ndérpremé sepse nuk 1u ka pérmbajtur kushteve. Propozimi tjetér pér hotel ka gené 30 vjet, un& kam geng aj
qé kam kérkuar q& (€ jepet pér 99 vjet, mirépo me kritere mé € forta, Jam ithtar &€ edhe ky vend né park t& jepet pak
mé gjaté, sepse patém kritika prej asambleistéve q& nuk mirémbahet, ose nuk ka kénd t& miré t&€ lodrave pér fémijé.
Pse? Sepse nuk &sht€ i sugurt a do t€ vazhdoj€ 1 nj&jti mas 3 viteve apo 4! Prandaj, kur jepet me afat mé té gjaté dhe
i kérkon kushte: kénd t& lodrave, gjelbrim, ulése, mirémbajtje, ndricim etj... Mendoj q&, nése jepet mé gjaté,
investimet jané mé t& sigurta nga cilido investitor gé e merr. P& k&t€ propozim, kérkoj mbéshtetje nga kolegét
asambleisté, por jo domosdoshmérisht.

Rasim Fazliu: Faleminderit kryesues! I dégjova kryetarin, i cili i dha arsyet. Gjithashtu edhe Bejtullahu, por ju e
dini se né kéto raste gjithmon& kemi kémbéngulur se n& qoftése afati &shté mé i gjaté, investitori ka siguri mé té
madhe dhe mund t€ béhet dicka m& shumé. Kéto jan€ fjalét e kryetarit, i citova. Kryesues, ti duhet t'i pércjellés

10



kuvendarét dhe propozimin e zotériut Bejtullah Deliu, ta vendosésh né votim. Kuvendarét jané ata qé& vendosin,
numrat vendosin.

Kryetari: Nuk e di pse merremi me fiksime, sepse nuk jam as uné q€ duhet t& insistoj né géshtje fiks. Mos e harroni
faktin q& aty nuk parashihet t€ béhet digka mé shumé, pérveg pérmirésimeve té gjendjes ekzistuese dhe disiplinés sé
shtuar nga operatori. M€ vong, pas pérurimit t& sheshit mund té keté ide té reja.

Kryesuesi: Faleminderit kryetar! Pas diskutimeve t€ shumta, shkojmé me propozimin e Bejtullah Deliut, & periudha
kohore t€ jeté deri n&€ 10 vite. Kush &shté “pér”?... Kundér?... Abstenim?... Me 8 vota pro, 10 vota kundér dhe 1
abstenim nuk kalon propozimi i kuvendarit Bejtullah Deliu. Té nderuar anétaré t€ kuvendit, tani e vendosim né votim
propozimin pér 5 vite. Kush &shté “pér”?... Me 13 pro, 2 kundér dhe 1 abstenim kalon propozimi i kryetarit.

6. Shqyrtimi dhe miratimi i vendimit pér formimin e komisionit pér zbatimin e procedurave té dhénies né
shfrytézim afatshkurtér té pronés komunale P-01830-0, ZK-Rahovec - Respektivisht lokali te parku i qytetit:
Erhan Morina: T€ nderuar anétar€ t¢ kuvendit, formimi i komisionit ndérlidhet me pikén paraprake pér dhénien né
shfrytézim t& lokalit te parku i qytetit. Béhet fjalé pér formimin e komisionit pér zbatimin e procedurave. Komisioni
1 ka 5 anétar€; 2 nga ekzekutivi, 2 nga kuvendi dhe 1 nga shoqéria civile.

Hasan Pérboqi: AAK, propozojmé asambleisten Dafina Gashi dhe ju ftoj qé ta votoni.

Lirigzon Kastrati: LDK, propozojmé asambleistin Faton Ramadani.

Sejfullah Sejfullahu: PDK, nuk ka kandidat.

Defrim Kafexhiu: LVV, propozojmé Vlora Vugitérna pér anétare t&€ komisionit dhe i ftoj té gjithé anétarét e
kuvendit komunal gé ta votojné pér hir t€ integritetit t& saj.

Kryesuesi: Atéheré, nga AAK &shté Dafina Gashi dhe e vendosim né votim kété propozim. Kush &shté “pér”?...
Kundér?... Abstenim?... Vazhdojmé me LDK-ng, Faton Ramadanin, kush &shté “pér”?... Kundér?... Abstenim?...
Kush &shté pér Vlora Vugiterna?... Kundér?... Abstenim?... Atéheré, Dafina Gashi ka 16 vota pro, asnjé kundér dhe
asnjé abstenim. Faton Ramadani, 11 vota pro, asnjé kundér dhe asnjé abstenim dhe Vlora Vugitérna me 20 vota pro,
asnjé kundér dhe asnjé abstenim. Nga kuvendi 1 komunés jané Dafina Gashi dhe Vlora Vugiterna dhe me kété
pérbérje e vendosim né votim. Kush &shté “pér”?... Kundér?... Abstenim?... Me shumicé votash (20) votohet edhe
pika e gjashté e rendit t& dités. E kam njé kérkesé q¢€ gjaté procesit t& votimit, t’i ngritni duar lart dhe mos t’i ulni
deri sa numrimi i votave t& pérfundojé.

7. Shqyrtimi dhe miratimi i propozim-vendimit pér shfuqizimin e vendimit 01 Nr.46/25 té datés 29.04.2025,
pér dhénien né shfrytézim afatgjaté té pronés komunale pér rastet e vecanta:

Afrim Orugqi: Me kérkesé té stacionit policor - drejtorisé sé€ pérgjithshme né Prishting, muajin e kaluar bashké e
kemi votuar njé vendim edhe pse ka ardhur me vones¢, me mirékuptimin e juaj kemi marr vendim qé té japim né
shfrytézim afatgjaté né€ proceduré t€ vecanté. Gjaté pérgatitjes sé 1éndés dhe gjaté pérditésimit €shté gjetur njé manual
1 vitit 1994 dhe pjesa qé &sht€ menduar t’ju japim né shfrytézim stacionit policor, vegse ka gené pjesé e tyre prej
kétij viti, por nuk ka gené e pérditésuar. Kjo €shté arsyeja qé duhet ta shfugizojmé vendimin me numér 46/25 té
daté&s 29.04.2025.

Lirigzon Kastrati: Drejtor, ne kétu e kemi ve¢ vendimin pér shfuqizim, ndérsa arsyetimin e dhaté ju. Mé miré do
té ishte gé vendim té shfuqizimit t€ ceket kjo ¢éshtje dhe materialin t& na pércjellni edhe neve anétaréve té kuvendit
komunal.

Kryesuesi: Nése nuk kemi diskutime té tjera, pikén e vendosim né& votim. Kush &shté “pér”?... Kundér?...
Abstenim?... Me 22 vota “pér”, asnjé kundér dhe asnjé abstenim votohet pika e shtaté e rendit té dités.
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8. Vendim pér dhénien né shfrytézim afatgjaté té pronés sé paluajtshme té komunés pér 50 vjet, P- 02240-76,
zona kadastrale Rahovec:

Erhan Morina: T€ nderuar anétaré t€ kuvendit, para jush keni vendimin e kryetarit dhe raportin e komisionit, i cili
mé daté 26.12.2024 &shté formuar né kuvend pér zhvillimin e procedurave t& ankandit publik pér parcelén 02240-
76 te Maja e Shkodranit, me sipérfaqe prej 25.000m?, e cila sipas certifikatés sé pronésisé éshté proné e komunés.
Pas miratimit nga kuvendit komunal dhe pas konfirmimit t& ligjshmérisé nga ministrité pérkatése, komisioni ka
mbajtur mbledhje mé daté 24 prill dhe ka caktuar kriteret e dhénies né shfrytézim t& késaj parcele. Pas caktimit t&
kritereve éshté shpallur ankandi publik dhe ka qené i hapur nga data 25 prill — 12 maj, deri né ora 15:00 pasdite. Pas
pérfundimit t€ ankandit publik, mé daté 13 maj &éshté¢ mbledhur komisioni dhe i ka hapur ofertat. Pas vlerésimit ka
konstatuar se n€ ankand ka ofertuar vetém njé aplikant, i cili &hté person fizik qé& i ka pérmbushur kriteret e thirrjes.
Komisioni ka shpallur fituese zonjén Flutura Durguti me adresé né Rahovec, rruga “Xhelal Hajda-Toni”. Ju
njoftojmé g€ ofertuesi para komisionit ka paraqitur njé plan ideor biznesi, ku shihet qéllimi i shfrytézimit me njé
investim deri né 2 milion €. Aty parashihet aktivitet biznesor (restorant, bujtina), projekt ky q& do t’i shérbejé
promovimit dhe zhvillimit t& turizmit né komunén tong. Cmimi i ofertimit né& kété ankand sipas ofertimit ka gené
minimal, 625€ pér muaj. Ftoj anétarét e kuvendit qé ta votojné kété piké, me qéllim qé kryetari i komunés z. Smajl
Latifi t€ ket€ mundésiné ta lidh kontratén me pérfituesin e ankandit publik.

Kryesuesi: A kemi digka rreth pikés s& fundit? Nése jo, at€heré e vendosim né votim. Kush &shté “pér”?... Kundér?...
Abstenim?... Me 20 vota pro, asnjé kundér dhe asnjé abstenim votohet pika shtesé dhe pika e fundit pér kété
mbledhje. Té nderuar anétar€, ju falénderoj pér vémendjen! Shihemi né mbledhjen e radhés dhe urime Festén e
Kurban Bajramit!
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